[Phantasia]³⁴ seu imaginatio est sensus internus, quo sensibilia externa communi sensu ante percepta cognoscuntur: sive praesentia sint, sive absentia. Cuius officia sunt haec praecipue: primum species per sensum commune delatas aliquamdiu retinere; 2-dum per eius modi species, quae dicuntur phantasmata, res obiectas etiam absentes cognoscere; 3-tium species ad se delatas componere et dividere, ex qua multiplici fabrica specierum innumera et fingi possunt et concipi. Quo fit, ut qui phantasia pollent ingeniosi sint ac industrii et ad multa excogitanda prompti; 4-tum denique regere ipsum animal, ut enim homo ratione, sic bruta animantia imaginatione ducuntur.

Aestimativa est sensus internus occupatus circa rationes insensatas, id est sensibus externis [apperceptas]³⁵, ut cum agnus cognoscit inimicitiam lupi. Hic sensus vocatur instinctus animalis. Unde bruta duci instinctu, nihil aliud est, quam ea regi aestimativâ. Cuius munus triplex. Primum cognoscere per species non sensatas, quarum 5-que coniugationes enumerantur, nempe sub ratione utilis vel inutilis; noti vel ignoti; iucundi vel molesti; amici vel inimici; consanguinei vel alieni; Secundum coniungere species sensatas cum non sensatis; 3-tium de rebus sive per species sensatas sive non sensatas perceptis ferre iudicium et de iis etiam suo modo discurrere.

Memoria: alia est intellectualis, quae est potentia spiritualis. Conservat species intelligibiles, quaeque circa obiecta praeterita per reminiscentiam occupatur et haec pertinet ad animam rationalem ut rationalis est, item ad angelos. Alia sensitiva, de qua in praesenti agimus, et haec est sensus internus, per quem animal rerum prius sensatarum ut sic recordatur, in quo memoria differt a phantasia, quia phantasia apprehendit quasdam res olim sensatas, sed eas non ut sensatas sibi repraesentat. Memoria contra, //

³² phantasia] у рукописі fantasia

³³actiones] у рукописі acciones

³⁴phantasia] у рукописі fantasia

³⁵apperceptas] у рукописі aperceptas

По-різному поділяється внутрішнє чуття різними авторами. Ми ж, спираючись на більш поширену думку, дотримуємося його поділу на чотири частини, а саме: на загальне чуття, фантазію, оцінювальну здатність і пам'ять.

Загальне чуття – це внутрішнє чуття, яке сприймає відчуття зовнішніх чуттів і розрізняє їхні об'єкти тоді, коли вони актуально сприймаються. Для цього чуття визначено три основних завдання. Перше [полягає у тому, щоб] сприймати всі дії зовнішніх чуттів, бо живі істоти насправді помічають, що вони відчують, бачать, чують. Проте таке усвідомлення не пов'язане з жодним із п'ятьох зовнішніх чуттів, бо жодна матеріальна здатність не може здійснювати рефлексію щодо своєї власної дії. Необхідно, щоб воно [усвідомлення] належало до іншої, насправді більш загальної здатності, до якої надходять також образи цих самих функцій; другим призначенням різних чуттів є розрізняти й оцінювати об'єкти, що не під силу жодному із зовнішніх чуттів, бо кожне з них має справу тільки з певними відмінними характеристиками, притаманними лише власному об'єкту, як, приміром, зір стосовно чорного й білого: тому й говорять, що загальне чуття є для інших [чуттів] наче арбітром і суддею. Третє [полягає в тому, щоб] надавати сили зовнішнім чуттям для відповідного здійснення своїх функцій шляхом поширення тваринних духів, які воно випускає із себе, як із джерела. І тому, коли створюється перешкода на тому шляху до мозку, де зосереджується ця сила загального чуття, завдяки якій активізуються вище згадані духи, як [це] трапляється під час сну, обов'язково блокується дія зовнішніх чуттів.